1355 III. Relictis igitur positivis legibus et conditionibus per contractum ipsum expressis, noto illa, quae legis naturalis sint, et quorum neglectus *ex natura sua* peccatum iniustitiae inducat.

1. Committitur iniustitia, si res, quae non existit, ut assecuranda declaratur et postea pretium petitur, ac si perierit.

Similiter si assecuranda traditur res, quam assecuratus scit iam certo periisse; aut quam assecurans scit certo iam periculo ereptam et in tuto collocatam esse. Aliud est, si utrimque ignoratur, utrum res perierit, an in periculo existat, an in tuto iam sit posita: quodsi dubium hoc declaratur, contractus transit in meram sponsionem, et quidquid tandem postea

cognoscitur iam accidisse, cum contractus fieret, ex hac parte contractus non est invalidus.

2. Ratione periculi praeterea delinqui potest: si periculum non integrum declaratur; aut si, re assecurata, eius periculum augetur. Hac in re maxime sibi cavent assecuratores clausulis additis, ut quaelibet rei, personae, periculi mutatio indicari debeat; secus ipsi a praestanda indemnitate liberentur.

Attamen, secluso dolo vel culpa praeterea assecurati, videntur illae clausulae assecuratoribus solum praebere *facultatem* denegandi solutionem pro casu infortunii, non ipso facto in conscientia reddere contractum irritum, modo aliter *aequitas* servetur, i. e. modo pro aucto *revera* periculo plus solvatur, aut minus acceptetur in casu infortunii.

3. Ex parte assecuratoris iniustitia committitur, si non habet neque recipere possit, unde indemnitate praestet; nam tunc *revera* securitatem indemnitate non praestitit; quare si damnum nullum occurrit, ipse tamen acceptam taxam retinere non potest.

Nimirum assecuratus sane rescindere potest contractum, si impotentiam assecuratoris cognoverit, neque videtur *quidquam* solvere debere: at quoniam tandem sufficit, ut assecurator aut habuerit aut potuerit mutuando accipere, unde exorto damno indemnitate praestet, assecurato raro constabit ita de impotentia assecuratoris, ut omnem solutionem possit negare. Aliter de assecuratore ipso.

Ille enim etsi non erat totaliter impotens, ex taxa accepta saltem restituere debet pro rata, i. e. secundum computationem eius partis, quam in casu infortunii non potuisset refundere. Si v. g. assecuratio erat pro valore 1000 librarum, assecurator autem solum 500 poterat re ipsa refundere, ipse etiam, si *quidquam*, ad summum dimidiam taxam acceptam retinere potest: quod est certissimum; immo equidem ne hanc quidem eum retinere posse puto dicendum esse, siquidem in securitatem solius medii valoris rerum dominus non consensit. (Cf. tamen n. 1357.) At si infortunium acciderit, manet obligatus ad reparandum totum damnum, si postea potens fuerit, non tam ex contractu valido, quam ex iniusta fraude, qua impedivit dominum, quominus rem suam assecuraverit apud alterum solvendo parem.

4. Accidere potest, ut ex utensilibus domus, quae etiam assecurata sint, <sup>1356</sup> quaedam iam fuerint vendita, cum domus cum utensilibus incendio periret. Quod si fraudulenter factum non sit, contractui quidem stari potest; attamen quoniam *revera* valor assignatus evasit excessivus, etiam res, quae restant, eodem valore excessivo secundum proportionem aestimari debent, ne iniustitia committatur erga assecuratorem. Exemplo rem declarabo: Totalis aestimatio est 4000 aureorum, ex quibus 1000 pro utensilibus, 3000 pro domo computes; dominus vendit dimidiam partem utensilium, sed pergit solvere assecuratoribus idem ac antea; tandem brevi post incendium oritur; quod residuum est domus et utensilium, 1400 aureorum aestimatur, ita ut 2600 aureos dominus recipiat. Sed nemo non videt dominum iusto plus recipere. Aestimatio rerum restantium ita facta est, ac si ante incendium res assecratae 4000 aureis valuissent, cum re ipsa solum 3500 valerent, seu  $\frac{1}{7}$  ultra verum valorem aestimatae sunt. Quare ut iusta proportio maneat, etiam residua pars  $\frac{1}{7}$  ultra suum valorem aestimari debet, i. e. non 1400, sed 1600 aureis, igitur dominus non 2600, sed 2400 aureos tantum potest recipere. — Attamen si res mobiles, quae assecurantur, ex natura sua aut conditione domini, sciente assecuratore, mutationem consueverunt subire, ita ut modo plus, modo minus valeant quam summa assecurationis, dominus,

etsi in casu infortunii nihil reliquum haberet, quod cum re immobili (aedibus) simul periret, tamen summam indemnitas sic accipere potest, ac si tantum revera habuisset, quantum assecuravit; sed etsi plus domi habuisset, recipere plus non posset. Talis assecuratio fieri potest a mercatoribus pro mercibus suis, ab agricolis pro domibus et granariis cum frumento collecto: eiusmodi enim contractus duplici ratione aleae subicitur.

- 1357 5. Aliqua etiam dicenda sunt de iustitia annuae taxae. Difficile quidem est limites iustitiae assignare, si singuli casus seorsum spectantur, cum res aleae tantopere subiaceat. Attamen etsi singulae assecurationes pro se solae spectatae iustae dici possint secundum liberam utriusque conventionem rationabilem, nostris temporibus, ubi non singulares fiunt assecurationes, sed sexcentae idque a societate perenni, atque ex serie multorum annorum computus probabilium infortuniorum secundum statisticam fieri potest, aliter videtur iudicandum esse. Si enim ii, qui partem habent in societate assecurationis, post detractas omnes expensas administrationis *consueverunt* quotannis excessivum lucrum habere, v. g. ut aliquando accidere dicitur 20% et ultra, pro summa, quam cautionis causa tradiderunt: id iustitiae limites mihi excedere videtur, ita ut, mea opinione, tunc ipsa taxa (seu praemium assecurationis quod vocant) quotannis ab assècuratis solvenda diminui debeat. Idque eo magis, quod in casu *generalis* infortunii ne ipsa quidem societas totam summam solvere consueverit, sed ad solutionem ratae partis sese restringat.

Haec quidem spectato solo iure naturali. Eaque respiciunt omnes illas diversas assecurationes, quae cavent contra pericula diversa, quibus certa bona exponuntur, v. g. assecurationes contra incendium, contra grandines, inundationes, naufragia. Legibus autem positivis et clausulis contractus generatim id efficitur, ut nequaquam res ultra valorem assecurare liceat, sed solius damni veri compensatio iure recipi possit.

#### A. Specialia de assecuratione contra incendium.

- 1358 Alia sunt pericula quae libero influxui humano subtracta sunt solisque causis naturalibus oriri solent; alia quae modo a solis naturalibus causis, modo a causis liberis hominumque culpa vel malitia pendent. Posterioribus adnumerari debet *incendium*. De quo, quod frequentius accidat, atque si ex malitia creatum fuerit, obiectum sit confessionis, pro directione confessarii haec notanda esse duxi:

1. Leges civiles et ipsius contractus clausulae sic statuere consueverunt, ut assecurator spondere debeat pro quolibet damno, quod oritur sine culpa ipsius assecurati aliorumque proxime cognatorum, qui in *instrumento* nominantur (v. g. eius coniugis, liberorum, nepotum): quare si horum *culpa theologica gravi* damnum causatur, assecuratus nihil potest compensationis postulare, ne in foro conscientiae quidem, si quidem tale damnum materia contractus non fuit. Si vero a tertio extraneo damnum infertur — puta incendium creatur — nisi in contractu aliud notetur, dominus immediate recurrere potest ad societatem assecurationis: quae ex sua parte recursum servat in damnificatorem.

- 1359 2. Incendiarius igitur, sive suam sive alienam rem destruxit, restituere debet. Sed si quaeritur, *cui* restitutio fieri debeat, practica quaedam difficultas esse potest, si quando difficulter ad veros dominos res

perveniat. In quo casu videndum est, quid liceat, quo facilius permovere possis damnificatorem poenitentem ad reparationem faciendam. Quare dico:

1) Si institutum assecurationis *publicum* est, i. e. ad ipsam rempublicam vel provinciam ita pertinet, ut lucrum factum publicis serviat utilitatibus, restitutio fieri potest pauperibus vel *causis publicis*. Si vero ita negotium geritur, ut lucrum oriundum dividendum sit in ipsos assecuratos, restitutio fieri debet *ipsi instituto*. 2) Similiter ipsi instituto restitutio fieri debet, si assecuratio inter privatos ita instituitur, ut mutuo sibi auxilium praebeant, atque infortuniorum exortorum reparatio fiat repartitione damni in singulos proportionate. 3) Si institutum assecurationis privatum est ita, ut lucrum damnumve fiat periculo ipsius assecuratoris vel societatis assecuratricis, proxime quidem et per se etiamtum huic instituto seu societati restitutio debetur. Nihilominus complures rationes sunt, cur plerumque etiam loco instituti privati pauperes vel causae pie eligi possint, quibus fiat restitutio. Nimirum: a) Saepe in societatibus assecurationis *tot* sunt, qui «actiones» possideant, ut summa restitutionis, quamvis tota gravis, tamen in singulos distributa pro nullo domino singulari sit gravis materia. b) Reassecuratio fieri *solet*, idque pro maxima parte rei assecuratae, apud aliud vel alia instituta, ita ut his institutis per se magna pars restitutionis addicenda esset; sed haec reassecuratio fieri solet apud plura et diversa instituta, neque sciri potest, apud quod vel quae ista res damnificata, quae causam dedit restitutionis debitae, reassecurata fuerit, nisi haec ipsa res instituto principalis assecurationis indicetur: quod sane periculis plenum esse potest. c) Demum non tam sunt assecuratores quam potius assecurati seu totus horum numerus, qui re ipsa ex voluntariis incendiis damnum patiuntur. Nam assecuratores in determinando pretio quotannis solvendo certe rationem habent omnium incendiorum, quae re vera accidere solent, etiam voluntariorum; alioquin deberet annum pretium diminui, ne sit iusto maius; ergo coguntur assecurati ad solvendum annum pretium maius propter ipsa incendia voluntaria, ita ut ab incendiariis iniustum patiantur damnum. Verum horum, qui sic damnificantur, tantus est numerus, ut generatim nemo singularis sit, qui *grave* damnum patiat, et ut propter illorum multitudinem restitutio censi possit devolvi ex iusta ratione ad pauperes causasve pias.

Quodsi res assecurata locata fuerit alteri, ne dominus amittat ius habendi indemnitate in casu infortunii, haec locatio, immo locatarii quoque mutatio societati assecurationis indicanda est, ut contractus assecurationis ratificetur: idem saepe statuitur, quando res transit ad haeredes. Nam qui cavit pro periculo quod oritur, si A rem possidet eaque utitur, non cavet eo ipso pro periculo, quod eidem rei impendet, si B in eius usum transierit: quare dominus nisi sibi caveat, in casu infortunii exorti gratiae et liberalitati assecuratoris relinquatur.

#### B. *Specialia de assecuratione vitae.*

I. Notio. Haec, quam vocant assecurationem vitae, in eo sita est, ut 1860 in favorem alicuius superstitis alterius vita diuturnior seu potius auxilium, quod in eius vita nitebatur, diuturnius et securius reddatur, eo quod in casu mortis eius qui auxilium ferebat, alter recipiat certam aliquam pecuniae summam. Quod ius ad certam illam pecuniae summam emunt ab assecuratore seu assecurationis societate certa taxa quotannis usque ad mortem assecurati solvenda, quae dicitur praemium assecurationis.

Alea in eo consistit, quod si homo assecuratus brevi post initum contractum moriatur, societas assecurationis nihilominus determinatam

summam superstitionibus defuncti solvere debeat atque ita damnum incurrat; si vero e contrario assecuratus diu vivat, ille per annuam taxam solutam longe plus solvere debuerit seu debeat, quam eius haeredes postea recepturi sint. Haec alea adest relate ad contractum *cum singulis assecuratis*. Nam si res consideratur relate ad omnes assecuratos simul sumptos, alea valde diminuitur. Per statisticam enim constat, quot circiter homines in quibus conditionibus, qua aetate soleant mori: quorum numerus non invariabilis quidem sed satis constans est, atque hoc modo computatur praemium annuum ab assecuratis solvendum ita, ut societas assecurationis pro labore et periculo lucrum conveniens etiam habeat.

Quamquam igitur, re universim spectata, assecurati seu eorum haeredes certe non tantum recipiant, quantum solverint: nihilominus ad hunc assecurationis contractum certa illa spe alliciuntur relinquendi suis certam et determinatam summam, qua fortasse orbi exstituri sint, si accidat, ut assecuratus praeter expectationem citius moriatur.

1361 II. Iustitiae laesio ex parte societatis assecurationis. Quodsi contractum cum singulis spectamus, res aleae et discrimini adeo lato subicitur, ut iustitia praemii annui solvendi maximam habeat latitudinem. Verum si omnes assecuratos simul sumimus, cum pericula multum diminuuntur, taxatio praemii iusti longe arctioribus limitibus circumscribitur: quare si societas assecurationis non uno alterove anno, sed generatim excessivum lucrum ex assecuratione referat, hoc signum est praemii iusto maioris quod sibi solvendum societas constituerit. — Quapropter si ita fuerit, censeo annua praemia diminuenda esse, ne iustitia laedatur. Restitutionem autem pro praeteritis lucris puto imponi non posse nisi ab eo tempore, quo *constiterit* de lucro excessivo; alias enim res mansit aleae subiecta, quae lucrum etiam magnum non reddat iniustum.

Aliter ex parte societatis assecurationis eiusve commissariorum iniustitia committi potest, 1) si contractum clausulis obscuris et observatu difficilioribus circumdant, quibus nixi in casibus occurrentibus solutionem summae promissae negent; aut 2) si tantum pecuniae neque habeant neque comparare possint, quo obligationibus suis, si mortes acciderint, satisfaciant.

1362 III. Iustitiae laesio ex parte eorum, qui assecurandos se curant. Iniustitia ex parte eorum, quorum vitae assecurantur, vix alia committi potest quam falsa enarratio conditionis propriae seu eorum quae circa suam personam ante contractum interrogantur, atque consequenter receptio summae indebitae ex parte haeredum seu superstitum

Videlicet cum periculum moriendi citius adsit, prout aliquis dispositiones morbidas habet, antea iam morbis affectus erat, vel prout labores officiaque periculosa exercet: societas assecurationis interrogatorium exhibet, secundum quod qui vult assecurari debet respondere, ita ut qui non omnia satis explicavit aut falsa (sive sciens sive

nesciens) expressit, ius ad summam assecurationis recipiendam seu in haeredes transmittendam aut nullum aut infirmum habeat.

Et re vera ex notitiis falso datis iniustitia contra societatem oriri potest, cum cogatur maius periculum subire, quod aut subire omnino noluit aut pro ipso illo praemio annuo quod solvitur noluit subire.

Est autem magna differentia in iis conditionibus, quas diversae societates assecurationis hac in parte statuunt in contractu cum singulis in eundo. Aliquando enim propter quaelibet falsa ab assecurato indicata ei omne ius quidquam recipiendi denegatur simulque amissio imponitur omnium praemiorum annuorum quae solverit. Quae ipso facto pleni iuris esse, videtur naturali aequitati adversari. Ideoque primum est concludere eiusmodi stipulationes pleni iuris fieri, quando a parte societatis assecurationis invocantur vel per iudicis sententiam applicantur; antea sufficere, ut observetur quid naturalis iustitia postulet. Haec autem postulat saltem, ut aut a) annum praemium pro aucto periculo augeatur, aut b) si periculum illud maius non indicatum efficax causa damni fuerit pro societate assecurationis, hoc damnum eidem resarciatur. Ut amplior restitutio fieri debeat, licebit exspectare actionem, qua societas assecurationis contractum impugnaverit.

Multas condiciones diversas a diversis societatibus statutas enume-<sup>1363</sup> ravi in Casib. conscientiae I, n. 920, ex quibus praecipua hic depromam:

Aliquae societates, ut societates Americanae, clare distinguunt inter falsitates vel errores, qui reddant contractum nullum, et alios errores: in posterioribus societas solum ex fraude, quam passa sit, vel ex errore notabili, in quem sit inducta, indemnitate petere potest pro damno quod incurrerit.

Aliae statuunt, ut propter *falsas* declarationes (*sive a scientibus sive a nescientibus factas*) *notabiles* contractus sit nullus.

Aliae statuunt nullitatem propter *falsas declarationes notabiles scienter factas*; quae si factae sint inscio contrahente, non nullitatem, sed solam *reductionem* summae stipulatae inducant.

Aliae statuunt, ut propter *solos errores ex gravi negligentia vel scienter commissos* contractus possit impugnari.

Aliae statuunt, ut propter *errores quomodocumque commissos*, qui ex iudicio prudentum in contractum influere potuerint, societas ad nihil teneatur.

Hanc nullitatem contractus vel obligationis societatis aliquae societates expresse ita intelligendam esse statuunt, ut nihilominus praemia annua soluta societati maneant addicta: nisi assecuratus probet errorem factum esse sine sua culpa; in quo casu praemia soluta, subtracta tamen certa parte, reddentur.

Non paucae societates declarant contractum propter falsas declarationes invalidum vel rescindibilem, postquam per *quinque* annos duraverit, *haberi pro sanato et valido*.

Cf. his de rebus *Huppert*, Der Lebensversicherungsvertrag 23 sqq.

Potissima igitur quaestio est, quousque obligationes in conscientia<sup>1364</sup> extendantur. Ad quod breviter haec dicenda esse censeo:

I. Quamquam fraudulenter aliquid reticere vel falsum affirmare numquam non sit peccatum: nihilominus, quando lapsu temporis con-

tractus sanatur, post tempus elapsum si eo usque damnum nullum fuerit exortum, fraus non amplius secum fert obligationem restitutionis. Quod certe magis valet de errore inculpabiliter admissio vel causato.

2. Quamdiu contractus manet in foro externo impugnabilis, si vera impugnetur, standum est clausulis contractus et iudicis sententiae etiam in conscientia, nisi societas assecurationis iusto duriores clausulas statuerit vel per suos procuratores eum, qui contraxit, fraudulenter circumvenerit.

3. In aliis casibus, atque imprimis tempore illo intermedio labilitatis contractuum, probabile puto esse, contractum non pro plene nullo in conscientia haberi debere, sed tum demum quando nullitas eius a societate invocetur. Quod nisi fiat, obligationem ex declaratione falsa vel erronea oriundam hanc esse, ut *damnum efficaciter illatum* societati resarciatur.

Rationes, quae me movent ad ita sentiendum, sunt hae: Si in conscientia contractus eo ipso plene nullus esset, non liceret assecurato demum summam a societate oblatam accipere. Id autem universim statuere durissimum est. Porro: a) aliquae societates ius quod sibi reservare volunt ita explicant, ut dicant: in casu erroneae declarationis se *non esse obligatas*; quod recte intelligitur, etiamsi ille, qui assecratus est, non sit obligatus solutionem a societate oblatam respuere. b) Etiamsi aliquae societates dicant contractum *nullum*: iam usu receptum est atque ex iurisprutorum sententia fit, ut *leges*, quae certos quosdam contractus statuunt nullos, intelligantur ita, ut contractus illi tum demum *plene* nulli sint, quando eorum nullitas ab alterutro contrahente *invocetur* (cf. *Van Gestel*, De iustitia et lege civili<sup>2</sup> n. LXXXIII). c) Si nullitatem plenam ilico in conscientia statuas, eiusdem iuris haberi debet amissio omnium praemiorum annuorum iam solutorum: sed eam *poenam* deberi sive ulla sententia vix cuipiam suadebis, immo id semper iustitiae consonare merito dubitabis. d) Complures societates nullitatem aequae statuunt propter errorem inculpabilem (si quando immunitas a culpa non potest probari) atque propter errorem culpabilem; sed in priore casu ante sententiam iudicis aliquem ad tantum damnum tantamque poenam teneri, est contra omnem analogiam, immo contra iustitiam: ergo ratio est, cur illam *nullitatem* summus pro nullitate non plena seu pro rescindibilitate.

In omni autem casu, ut supra monui, *damnum efficaciter* societati causatum resarciri debet 1) ex titulo actionis culpabilis, 2) etiam damnum ex inculpabili errore ortum, quatenus error ille causa fuit, ut propter annum praemium iusto minus acceptum societas verum damnum incurreret. Quae obligatio, cum realis sit, transit etiam ad haeredes saltem secundum vires haereditatis.

Aliquando contractus assecurationis ita initur, ut determinata summa a societate solvenda stipuletur ipsi assecurato, postquam certum annuum aetatis v. g. sexagesimum vel septuagesimum attigerit; is vero interea quotannis solvere debeat annum praemium. Qui contractus a priore essentialiter non differt, atque iisdem fere modis iustitia laedi potest, ut in illo.

C. *Specialia de assicuratione operariorum contra infortunia, de assicuratione invalidorum et senum.*

Quae circa propositas res dicenda sunt, propter solam cognatam<sup>1365</sup> materiam hoc loco tractantur, non quod in iis idem contractus aleatorius locum habeat, qui in assicuratione vitae. Nam assicurationes illae operariorum, ubi inductae sunt, vix non ubique *lege publica* reunguntur, non privato contractu, vel saltem non eo solo.

Lege enim certa hominum genera, quae nomine operariorum comprehenduntur iisve assimilantur, assicurantur tum contra infortunia quae corporalem causent laesionem, tum contra quoslibet casus quibus vires ad laborandum evanescant seu invalidae reddantur: ita ut, quando haec acciderint, qui laesi fuerint eorumve familiae superstites certum subsidium vel periodicos redditus recipiant.

Et quod ad infortunia modo dicta et damna ex iis orta attinet, subsidio operariorum etc. ita provisum est, ut id praestari debeat a patronis operariorum in certas associationes adunatos, partitione impensarum annuatim facta in singulos pro casibus et damnis occurrentibus. Neque ab hoc subsidio recipiendo excluduntur, nisi qui ex malitia seu volentes ipsi infortunium seu damnum sibi adduxerunt.

Aliae autem assicurationes ita institutae sunt, ut subsidium invalidis, ex quacumque causa invalidi evaserint, atque senibus praestandum colligatur partim ex contributione aerarii publici, partim ex hebdomadariis summulis quas tum operarii ipsi tum operariorum patroni solvere debent: cura, ut haec solutio fiat, pertinet ad patronos. Et quamquam a solutione facta et comprobata pendet ius recipiendi subsidium ex arca assicurationis, nihilominus ipsi operarii invalidi determinato subsidio non carebunt, eo quod patroni neglexerint curare, ut hebdomadariae solutiones fierent: hi enim, si neglexerint, operario cavere debent de damno quod tali modo pateretur.

Peccata eaque contra iustitiam accidere possunt 1) falsa indicatione<sup>1366</sup> et testificatione casuum infortunii. Cavetur enim pro iis tantum infortuniis, quae in exercitio opificii seu laboris ex officio praestandi acciderint — quamquam haec lato sensu in favorem operariorum sumi solent. Si quis igitur infortunium passus v. g. in ambulatione asseruit et falsis testibus probaverit id accidisse in opificii exercitio, iniuste accipit subsidia. Attamen postquam subsidium annuum ei addictum est, saepe non poterit sine graviore periculo rem revocare. In quo casu puto, eum porro quidem posse illud recipere, at ilico tradere viro fido (confessario) ad distribuendum in pauperes communesve utilitates; quodsi autem ipse pauper sit qui indiget, ipsi maxima pars pro sustentatione potest relinqui, atque aequum est, eum qui utcumque laborandi incapax evaserit sustentari ab iis, in quorum favorem vires suas, dum valuit, consumpsit.

## § 2.

*De chirographorum aliarumque rerum, quae quoad valorem mutationi subiacent, mercatura apud bursam.*

Cf. *Schwane* § 21, 4.

1367 Iura incorporea, sive actiones quas vocant (Aktien) fundatae in certo aliquo negotio et industria (in viis ferreis, salinis etc.), cuius lucrum annuatim dividatur, sive chartae quae repraesentant ius tantae summae pecuniae postulandae ab illo et illo regno cum iure accipiendi usuras, quoad valorem mutationi fere perpetuo subiacent: quo fit, ut sint materia mercaturae aleatoriae.

Nihil hic dico de mutatione fraudulentè producta — id enim ab iniustitia plane non est immune —, sed solum de ipsa emptione et venditione pro futuro tempore cum spe lucrandi propter mutatum valorem. Quare si emuntur non pro nunc, sed pro tunc, non iam valor actu existens attenditur, sed simul adiungitur probabilis exspectatio valoris aut aucti aut diminuti; atque secundum hanc contrahentes conveniunt de illis iuribus emendis et vendendis. Immo saepe ne intendunt quidem re ipsa hanc emptionem, sed statuto die, ad quem emptio refertur, differentia inter pretium constitutum et pretium eo die re ipsa vigens solvitur, idque ab emptore, si pretium constitutum maius est, a venditore, si pretium actu vigens maius est.

Unde patet totum contractum re ipsa sponsioni vel ludo aleatorio similem esse, atque illum lucraturum, qui futurum illorum iurium valorem mutabilem melius potuerit coniectare. Quare, nisi fraus et dolus adhibeatur, neve certa mox futurae mutationis cognitio pro infirma coniectura proclametur, *per se* eiusmodi contractus damnari nequit: verum *aliunde* facile evadere potest illicitus. Multam enim pecuniam ita exponere cum periculo gravis damni et rerum familiarium gravis ruinae a peccato levitatis et dissipationis, eoque pro circumstantiis mortali, immune non erit.

1368 Dein aliud periculum ingentis iniustitiae cum tali aleatoria emptione certorum chirographorum coniectitur: nam qui illis emptionibus aleatoris inhiant, cum saepe ingentibus abundant divitiis atque maximam copiam certorum chirographorum coëmere possint, facile artibus suis eorum pretium currens ultra realem valorem immodice augere aut deprimere norunt: quo tandem fit, ut postea eorum possessores gravissimum damnum et fortunae suae ruinam incurrant. Legumlatorum est hoc ulcus vitae socialis et oeconomicae amputare.

Similiter etiam fit haec mercatoria relatio in emendis et vendendis mercibus diversi generis, ita ut solum paciscantur de solvenda differentia pretii pro certis temporum terminis currentis. De qua idem iudicandum est; severius tamen, *si* hoc modo per artificia vel quasi monopolia rerum etiam pauperibus necessariorum *pretium indebite augetur*. Quamquam non quaelibet actiones bursae condemnandae sunt,

ne eae quidem, quae in coniectanda mutatione valorum nituntur, cum ad efficiendam aequalitatem pretii rerum in diversis mundi partibus dirigantur.

## § 3.

*De loteria.*

Loteria contractus est, quo soluto certo pretio participatio con-<sup>1369</sup>ceditur in sortitione certarum rerum aut certae pecuniae summae: quo fit, ut aliqui plus quam solverint recepturi sint, alii minus, alii nihil.

1. Haec *in se* illicita non est, cum sit emptio rei incertae.

2. Attamen, ut iustitia servetur, 1) omnis fraus in educendis schedulis exsulare debet; 2) dominus loteriae non potest in lucro excedere: quare quod ex schedulis distributis collegit, valorem rerum sortibus subiectarum debet fere non plus excedere, quam quod aliter in honesto negotio, si pecunia impenderetur, lucriferi posset.

3. Verum si ad utilitatem pii operis loteria instituitur, talis proportio non est necessario servanda, modo, qui sortes emunt, sciant, quae quantique valoris sint res, quae exponantur; immo si ne hanc quidem notitiam ementes curant, rigorese necesse non est, ut expresse moneantur, siquidem potius eleemosynam conferre quam lucri spem emere volunt.

## § 4.

*De sponsione.*

Cf. *Lugo* disp. 31, sect. 6; *S. Alph.* III 869 sqq.

1. Sponsio conventio seu contractus est, quo aliqui de veritate ali-<sup>1370</sup>cuius rei aut de aliquo eventu contententes aliquid spondent, ut illius sit, qui verum attigerit. *Ex se* eiusmodi conventio non est illicita: attamen facile limites honestatis excedere potest, eo quod sine causa et irrationabiliter fiat quaedam bonorum dissipatio. At si recreationis causa fit, re modica exposita, aut ut disceptatio iam iusto acrior componatur, nihil est cur vituperetur.

2. Ut autem *ex se* sponsio sit licita et valida (nec iniusta), requiritur:

1) ut *res*, de qua quaeritur, utrimque *eodem sensu* intelligatur; 2) ut *res* utrimque sit dubia (immo si multo maior probabilitas pro una quam pro altera parte sit; id, quod exponitur, debet proportionate maius esse ab una parte quam ab altera: attamen ex rationibus sub n. 3 notandis id practice plerumque non ita severe sumi potest); 3) ut utrimque *eodem modo sponsio* intelligatur, ideoque ex utraque parte existat animus solvendi ei, qui victor evaserit; 4) ut sit de causa licita.

3. Si igitur unus spondentium *certus* est de re, sponsonem cum altero inire nequit: immo communiter ne sufficit quidem, ut dicat, se certum esse. At si aperte dicit se plane certum esse, et nihilominus alter in sponsione perseverat, *S. Alph.* III 879 admittit, licere sponsonem inire in sequentibus casibus: 1) si, qui putavit se certum

esse, alterius pertinaci contradictione incipit dubitare; 2) si certitudine ipsius non obstante alter, *quamquam dubitat* de sua assertione, nihilominus vult in sponsione persistere: cui adiungi potest 3) si utcumque constet de spontaneo animo donandi.

4. Illicita autem ex adiunctis fit sponsio ex prodiga summa quae exponitur, ut aliquando fit in certis certaminibus equorum et similibus. Et quamquam prodigalitas ex se veniale peccatum est, augeri tamen peccaminositas potest, immo mortalis evadere ex neglectis laesisque officiis aliis, quae ex prodigalitate violantur.

1371 5. Illicita autem ex se est sponsio circa peccatum committendum; scil. sive alter optet alienum peccatum, sive alicui incitamentum sit ad peccatum committendum: nihilominus, peccato facto et lucro accepto, onus restitutionis imponi non potest. Prorsus aliud dicendum est, ita ut plane licita sit sponsio circa peccatum, si incitamentum est cavendi a peccato atque etiam ab altero ex hoc fine offertur, ut alter a peccato retrahatur: tunc enim nihil aliud est quam praemium proponere non peccanti et de poena voluntaria convenire, quae a peccante sit solvenda.

6. Etiam propter periculum et indecentiam, quam certae sponsiones secum ferunt ex subiecta materia, illae aut per se iam illicitae esse aut positiva lege prorsus prohiberi possunt. Sic lex ecclesiastica sponsiones circa electionem futuri Papae declaravit *irritas*.

### § 5.

#### *De ludo.*

*S. Alph.* III 880—894; *Lugo* l. c.; *Schwane* § 30.

1372 1. Ludus hic pro contractu sumitur, quo ludentes inter se conveniunt, ut certa res exposita victori tribuatur.

Non omnis ludus aleatorius est, sed distinguitur industrialis, aleatorius, mixtus: prout ab arte, dexteritate, sollertia, industria pendet; aut vix non prorsus a sorte regitur; aut tum ab industria tum a sorte destinatur.

2. Quamquam per se nulla species ludorum est illicita, tamen ludi aleatorii abusui et scandalo longe facilius patent, et generatim lucri causa, i. e. ad quaerendum magnum lucrum, ludere a peccato saltem veniali vix immune esse potest, quoniam sola honesta ludendi ratio est recreare animos et ad labores iterum reddere aptos.

3. In genere, ut ludus honestus sit, debet 1) ex obiecto suo non esse contra legem sive naturalem sive positivam; 2) debet fraus et dolus ab eo exulare: attamen quaedam astutiae ex consuetudine et diversi ludi regulis permittuntur; si quae aliae adhibentur, iustitia laeditur cum onere restitutionis secundum spem lucri, quam victus habebat; 3) utrimque moraliter idem esse debet periculum: at si quis sciens et volens cum multo peritior ludit, non est cur de iniuria conqueri possit, neque si uterque excessum notabilem in peritia ignorat; 4) abesse omnis coactio ad ludendum: quare coactio, si sit veri nominis, contractum facit rescindibilem ex parte eius, qui metum passus est ita ut etiam post ludum, si victus sit, solvere non teneatur et pecuniam solutam iuste possit repetere; immo victor, qui metum incutit, etiam non rogatus iam per se saltem partem lucri restituere debet, in quantum ipse ex maiore peritia maiorem spem lucri habuit: sed si, qui metum passus

est, victor evasit, ipse nihil tenetur restituere neque ex se neque ex alterius petitione: *S. Alph.* n. 880; 5) ludentes debent liberam dispositionem pecuniae habere, quam exponunt; neque nimiam summam exponere, sed animi recreandi causa, quamquam huius moderationis defectus ex se virtutem quidem, sed non iustitiam laedit.

4. Si qui ludi a lege vigente prohibentur, generatim illicitum est iis indulgere: etsi parvitas materiae existere possit. Quodsi eiusmodi ludi clare et certo declarantur irriti, victor lucrum ne retinere quidem potest, nisi post ludum victus sponte omnino dono dederit. At si irritum declarari ludum non constat, victor quidem acceptum lucrum restituere non tenetur, sed neque victus tenetur solvere; cum enim lege *repetere* possit, inutile est urgere obligationem solvendi: immo etsi ius repetendi non conceditur, tamen probabile est, legem *ipsa prohibitione* obligationem solvendi sustulisse<sup>1</sup>. Cf. *S. Alph.* III 887; *Lugo* disp. 31, n. 60 etc.